
CADERNO 10  1SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013Caderno 10 SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2013

PORTARIA N° 2236/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria de 
Nazaré dos Santos Corrêa para assessorar a Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, nos termos da Portaria nº 145/2013-MP/
PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES para, até 31/5/2013, exercer na Promotoria de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 1º/4/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2237/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Nélio 
Caetano Silva para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Constitucional do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deve 
recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, até 30/4/2013, exercer na Promotoria de Justiça das 
Pessoas Portadoras de Deficiência e dos Idosos e de Acidentes 
de Trabalho de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
1º/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2239/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2013-MP/COORD/
ATM, de 22/2/2013, protocolizado sob o nº 7061/2013, em 
25/2/2013;
CONSIDERANDO o despacho exarado pelo Procurador-Geral de 
Justiça, interino no âmbito do expediente supracitado;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
e AMANDA LUCIANA SALES LOBATO para, sem prejuízo de 

suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça do Pólo Sudoeste I, no 
período de 20/2 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2240/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1099/2013-MP/PGJ, de 25/2/2013, no período de 
1º a 30/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2241/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça FÁBIA 
DE MELO-FOURNIER, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para gozo no 
período de 17/4 a 16/5/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça MARIA 
LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA, estabelecidas pela Portaria 
nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para 
gozo no período de 9/4 a 8/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2242/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA a gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria n.º 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensos 
pela Portaria nº 2815/2011-MP/PGJ, de 6/7/2011, no período de 
2 a 31/5/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA 
MOTA PAES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012 e suspensos 
pela Portaria nº 1184/2013-MP/PGJ, de 1º/3/2013, no período 
de 10/4 a 9/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2245/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:

REVOGAR, a partir de 17/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA para atuar 
no 1º e 4º cargos de Promotor de Justiça de Redenção e no 
Juizado Especial Criminal de Redenção, contida na Portaria nº 
2079/2013-MP/PGJ, de 10/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2246/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 17/4/2013, a designação da Promotora de 
Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO para atuar no 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Xinguara, contida na portaria nº 
2079/2013-MP/PGJ, de 10/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2247/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Juliana 
Dias Ferreira de Pinho Palmeira para atuação no município de 
Vigia de Nazaré,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE 
OLIVEIRA para, até 30/4/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Itaituba, em atuação conjunta, as atribuições do 3º 
cargo, a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
nas Promotorias de Justiça de Itaituba, Jacareacanga e Rurópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2248/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Juliana 
Dias Ferreira de Pinho Palmeira para atuação no município de 
Vigia de Nazaré,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, até 30/4/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Itaituba, em atuação conjunta, as atribuições do 3º cargo, 
a contar de 1º/4/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Aveiro e Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2249/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 


